segunda-feira, 23 de março de 20092
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº.: 096/08 DE 31/10/2008
Nome: TEREZINHA DE JESUS COSTA ALVES
Matrícula: 203335/1Período: 01/01 a 30/01/09 Exercício: 2008
Unidade: EE Rui Barbosa/Tucurui

PORTARIA Nº.: 004/09 DE 06/02/2009
Nome: CLEUMA OLIVEIRA DA COSTA
Matrícula: 791156/1Período: 02/03 a 31/03/09 Exercício: 2009
Unidade: 6ª URE/Monte Alegre

PORTARIA Nº.: 1594/09 DE 18/03/2009
Nome: EDNA DOS SANTOS MORAES
Matrícula: 3201716-2  Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE. Frei Daniel/Belém

PORTARIA Nº.: 1590/09 DE 18/03/2009
Nome: MARIA DO P. SOCORRO P. DE OLIVEIRA
Matrícula: 489522-1  Período:01/07 a 14/08/08 Exercício: 2008
Unidade: EE. Santos Dumont/Belém

PORTARIA Nº.: 1591/09 DE 18/03/2009
Nome: PAULA CRISTINA DA PAZ FREITAS
Matrícula: 5815568-1 Período: 28/08 a 11/10/08 Exercício: 2008
Unidade: EE. Antonio Moreira Junior/Belém

PORTARIA Nº.: 1592/09 DE 18/03/2009
Nome: LUCIRENE ANSELMO FERREIRA
Matrícula: 5840830-2 Período: 20/06 a 03/08/08 Exercício: 2008
Unidade: EE. Dona Helena Guilhon/Belém

PORTARIA Nº.: 1593/09 DE 18/03/2009
Nome: VERA LUCIA ALMEIDA COSTA
Matrícula: 339490-1 Período: 01/11 a 30/11/08 Exercício:2008
Unidade: EE. Antonio Paes da Silva/Belém

RETIFICAR
PORTARIA Nº.:  984/09 DE 18/03/2009

Nome: TEREZINHA DE LIMA ALVES
Matrícula: 302627-1
Cargo/Lot. Ag.Port/SEDUC/Belém
Retificar na portaria nº. 136/09 de 08/01/09, que cedeu para
Secretaria
de Estado de Governo, sem ônus para o órgão de origem, o a
contar de 01/01/09 para 12/06/08.

PORTARIA Nº.:  1037/09 DE 18/03/2009
Nome: ALVARO ADOLFO DE BRITO CARVALHO
Matrícula: 6329381/2
Cargo/Lot. Prof.AD-2/DEAF/SEDUC
Retificar na portaria nº1003/08 de 25/02/2008, que autorizou
a participar do curso de Mestra em Ciência da Motricidade
Humana, na Universidade Castelo Branco-RJ, o período de
21/06/07 a 19/06/09 para 05/03/08 a 30/11/09.

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO/359/2009/SALE
PORTARIA Nº 0359/2009

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de
2009, podendo executar as seguintes transações: efetuar
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Edinaldo Rodrigues
Cardoso Altamira 278916742-72 5848199-2 EEEM  Ducila

AlmeidaNascimento 029 - Banpará 180200-3

2 José de Jesus
Oliveira Mileo Altamira 575987202-82 54190986-1 EEEM Polivalente de

Altamira 029 - Banpará 180067-1

3 Odair Florêncio de
Sousa Altamira 278839812-34 458511-1 EEEM Dairce Pedrosa

Torres 029 - Banpará 180071-4

4 Pedro Oliveira da
Costa Altamira 237153242-87 5433959-1 EEEM Nair de Nazaré

Lemos 029 - Banpará 180088-4

5 Pedro Oliveira da
Costa Altamira 237153242-87 5433959-1 EEEM Anexo I Nair de

Nazaré Lemos 029 – Banpará 180088-4

6 Hedima Moraes de
Araujo Altamira 125541622-04 475670-1 ERC E Esp. Despertar

para Vida 029 - Banpará 300584-4

7 Plínio Augusto da
Silva Castro Altamira 206812082-87 5809304-2 ERC Getúlio Vargas 029 - Banpará 180164-3

8 Raimundo Pereira
Oliveira Altamira 151171971-00 6036422-3 10ª Unidade Regional

Educação 029 - Banpará 180121-0

9 Suely Garcia dos
Anjos Altamira 347552332-91 5366496-2 ERC Inst. Maria de

Mattias 029 - Banpará 180085-0

10 Domingos de Moraes Altamira 210401762-91 474932-2 Núcleo de Tecnologia
Educacional 029 - Banpará 0180187-2

11 Alexandro Oliveira
Silva Anapú 627704202-00 57189733-1 EEEM Maria José

Santana 029 - Banpará 2112400

12 Rosimery Pedro dos
Santos Anapú 278793802-72 54187708-1 EEEM Santa Clara 029 - Banpará 180206-2

13 Maria Itelvina
Gomes da Silva Brasil Novo 223962522-00 474894-1 EEEM Brasil Novo 029 - Banpará 180166-0

14 Rosilene Soares de
Moraes Medicilândia 677055612-04 541839960-1 EEEM Francisca Gomes 3214-X B Brasil 6061-5

15 André Luiz da Silva Porto de Moz 590178482-00 54187645-1 EEEM Dom Pedro I 1014 - B Brasil 8584-0

16 Antonio Neudes
Dantas de Paiva

Senador José
Porfirio 785545434-91 54181052-1 EEEM Rosa Álvares

Rebelo 029 - Banpará 180102-3

17 Elizabete Soares
Azevedo Uruará 437739312-04 475653-2 EEEM Melvin Jones 3410-X B Brasil 6309-6

18 Maria Edinar do
Carmo

Vitória do
Xingu 219527792-00 666815-1 EEEM Padre Eurico 029 - Banpará 180209-7

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de março de 2009
Ely Benevides Sousa Filho
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO/354/2009/SALE
PORTARIA Nº 0354/2009

O Secretário Adjunto de Logística, usando de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de
2009, podendo executar as seguintes transações: efetuar
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Armando Ribeiro de
Farias Pantoja de Oliveira Baião 102566792-15 498262-1 EEEM Francisca N da

Costa Ramos
3703

B. Brasil 5848-3

2 Cacilda Rodrigues de
Carvalho Cametá 170389282-87 553425-1

ERC Centro
Integrado de Educ.
Prof. De Cametá

030 - Banpará 180242-9

3 Gilma Guimarães Lisboa Cametá 424030062-20 5744130-2 EEEM Abraão Simão
Jatene 030 - Banpará 2026076-4

4 Edinaldo Pompeu
Rodrigues Cametá 356955952-15 5653924-1 EEEM Magalhães

Barata 030 - Banpará 180028-0

5 José Sebastião Farias Fiel Cametá 39903702-53 55586636-1 EEEM Profª
Osvaldina Muniz 030 - Banpará 180245-3

6 Maria Joana Pompeu
Amorim Cametá 172408592-15 54182103-1 EEEM Julia

Passarinho 030 - Banpará 180035-3

7 Raimundo do Socorro
Coelho Barra Cametá 425934502-82 54182112-1 2ª Unidade Regional

de Educação – URE 030 - Banpará 180006-0

8 Rosivaldo Vasconcelos
Dias

Limoeiro do
Ajurú 356291002-97 54182184-1 EE Jerônimo

Milhome Tavares
0327-1

Bradesco 0561484-8

9 Maria do Socorro
Campos Lopes

Limoeiro do
Ajurú 210935042-34 606006-1 EE Jose Laurentino

da Silva Junior
0327-1

Bradesco 0562529-7

10 Maria do Socorro
Campos Lopes

Limoeiro do
Ajurú 210935042-34 606006-1 EE Profº João

Ludovico
0327-1

Bradesco 0562529-7

11 Maria do Socorro
Campos Lopes

Limoeiro do
Ajuru 210935042-34 606006-1 EE Rio Japim Grande 0327-1

Bradesco 0562529-7

12 Maria do Socorro
Campos Lopes

Limoeiro do
Ajuru 210935042-34 606006-1 EE Ilha Saraca 0327-1

Bradesco 0562529-7

13 Afonso Estumano do
Carmo Mocajuba 586508302-34 54191268-1 EE Profª Izaura Baia 3745 – B.

Brasil 6125-5

14 Maria Raimunda
Guimarães Cunha Oeiras do Pará 170417242-04 5248256-1 EE Raimundo Ribeiro

da Costa 3109-7 Postal 0560571-7

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de março de 2009
Ely Benevides Sousa Filho
Secretário Adjunto de Logística

RESULTADO DE LCITAÇÃO - NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSOS Nº. 197.417/2009-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS  Nº 005/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de reforma,
adequação e ampliação na 10ª Unidade Regional de Educação – Rua Comandante
Castilho, localizada no Município de Altamira/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

SENENGE ENGENHARIA LTDA 1.056.748,47

PRESIDENTE: Laerte Costa Ribeiro.
Belém, 20 de março de 2009.

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO/355/2009/SALE
PORTARIA Nº 0355/2009

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de
2009, podendo executar as seguintes transações: efetuar
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Divino Rogério
Cardoso da Silva Abaetetuba 264604752-53 5368340-1 EEEM Basílio de Carvalho 006 – Banpará 208040-0

2 Divino Rogério
Cardoso da Silva Abaetetuba 264604752-53 5368340-1 EEEM Anexo Basílio de

Carvalho 006 – Banpará 208040-0

3 Divino Rogério
Cardoso da Silva Abaetetuba 264604752-53 5368340-1 EEEM Anexo Nossa

Senhora da Paz II 006 – Banpará 208040-0

4 Valdir Negrão
da Silva Abaetetuba 307449702-53 5234433-3 EE Leonardo Negrão

de Sousa 006 – Banpará 180106-6

5 Valdir Negrão
da Silva Abaetetuba 307449702-53 5234433-3 EE Anexo Leonardo

Negrão de Sousa 006 – Banpará 180106-6

6 Valdir Negrão
da Silva Abaetetuba 307449702-53 5234433-3 EE Anexo II Leonardo

Negrão de Sousa 006 – Banpará 180106-6

7 Antonio Luiz Correa
Lobato Abaetetuba 252619912-34 5059704-2 EEEFM  Professora

Terezinha de Jesus 006 – Banpará 1800957-3

8
Fátima de Jesus

Margalho Pimentel
da Silva

Abaetetuba 169396462-72 602884-1 EEEFM Cristo Redentor 006 – Banpará 180107-4

9 Cleide Nazaré Silva
dos Santos Abaetetuba 149265122-20 600725-1 EEEM Bernardinho Pereira

de Barros 006 – Banpará 180171-6

10 Cléia da Silva Rego Abaetetuba 107538932-15 600628-1 EEEF Esmerina Bou Habib 006 – Banpará 180098-1

11 Orlando da Silva
Pires Abaetetuba 270650062-04 5838126-2 EE Carmem Cardoso

Ferreira 006 – Banpará 180099-0

12 Lucilene do Socorro
Viegas da Silva Abaetetuba 333127532-87 5838100-2 EEEM Pedro Teixeira 006 – Banpará 180170-8

13 Manoel Macalino
Nunes de Sousa Abaetetuba 333236402-25 5671035-2 EEEFM Benvinda de

Araújo Pontes 006 – Banpará 180250-0

14 Maria do Espírito
Santo Dias Nahum Abaetetuba 184176472-87 661473-1 EE Profº Leônidas Monte 006 – Banpará 180096-5

15 Maria Trindade de
Jesus Costa Abaetetuba 141941392-91 601519-1 EEEM São Miguel de Beja 006 – Banpará 180249-6

16 Raimundo Santos
Nahum Abaetetuba 564623952-49 5751357-1 EEEFM Profª Laura dos

Santos Ribeiro 006 – Banpará 180097-3

17 Rita do Socorro
Ferreira da Silva Abaetetuba 333136952-72 5735335-2 EE Prof Maria Oscarina

Silva Pereira 006 - Banpará 18020-20

18 Claudete do Socorro
Quaresma da Silva Abaetetuba 297611662-28 6319700-2 ERC Cristo Trabalhador

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO/363/2009/SALE
PORTARIA Nº 0363/2009

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades